³⁴² «Primo [Subsistentia] est *terminus naturae*. Quod probatur ex hoc quod naturam personari est naturam terminari, et personare est terminare naturam. [...] Secundo, quod est *ultimus*. Quoniam natura nunquam est ultimate terminata donec personetur. Quantumcumque enim individuetur, nisi personetur, non est ultimate terminata: ut patet de humanitate Christi, quae est secundum se in se singularis et terminabilis per personam Verbi aut propriam, terminata autem per personam Verbi» (*Ibid.*, 76, IX.).

³⁴³ A pesar de la referencia a una problemática teológica, esta solución tiene como base filosófica el presupuesto o la consideración de la esencia como algo ya constituido

El argumento filosófico de Cayetano propone una relectura de la diferencia entre sustancia primera y sustancia segunda. Aristóteles afirmaba que la sustancia primera es aquello que no es en otro y no se dice de otro, mientras que la sustancia segunda es aquello que no es en otro, pero se dice de otro, es decir el universal.³⁴⁴ Según Cayetano, la sustancia segunda se identifica con la esencia que posee una *disposición* a tener el ser en sí y no en un sujeto a modo de accidente. Por ejemplo, la blancura es una esencia tal que está ordenada a ser en otro (en una superficie), mientras la humanidad es una esencia tal que no puede ser un accidente, pues es capaz de la subsistencia. Análogamente la sustancia primera se distingue de la segunda por la *disposición* a tener el ser *separadamente*. Ahora si se identifica la esencia con la disposición misma *a no ser un accidente*, entonces la *disposición a ser separadamente* es diversa de la esencia y le añade igualmente algo realmente diverso que es la subsistencia. Así la subsistencia es una disposición ontológica por la cual una esencia tiene el ser separadamente y, por lo tanto, diversa del acto de ser y de la esencia.

Rationabile siquidem est ut, dupliciter dicta substantia in V Metaphys., scilicet de essentia et de prima substantia, sicut *substantia pro essentia est res cui debetur talis modus essendi quem circumloquimur per esse per se, hoc est, non in alio sicut accidens est in subiecto*: ita substantia pro substantia prima sit res cui debetur talis modus essendi quem circumloquimur per esse per se separatim ita quod repugnet ei esse in alio ut in quod, sive ut quo in quod, sive ut pars aut quasi pars in toto. Sic enim ponendo, quemadmodum substantia pro essentia non ex modo essendi, affirmativo vel negativo, constituitur, sed ex constitutiva intrinsece realitate cui debetur esse tali modo: ita substantia pro hypostasi non actu essendi tali modo, sed ex realitate constitutiva ipsius intrinsece cui debetur actus essendi tali modo, constituitur.³⁴⁵